ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2019 г. № 154
Москва

Об утверждении программы
работы научных сессий общего
собрания членов РАН
13-15 ноября 2019 г.

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить следующую программу работы научных сессий общего

собрания членов РАН 13-15 ноября 2019 г.:

13 ноября 2019 г. (среда)
Утреннее заседание
Начало в 10 часов

Научная сессия
общего собрания членов РАН

«Фундаментальные проблемы развития современного
российского общества»

1. Вступительное слово президента РАН академика РАН Сергеева А.М.

2. Россия в трансформирующемся миропорядке
Доклад академика РАН Дынкина А.А.

3. Самосознание российского общества
Доклад академика РАН Смирнова А.В.

2

4. Соответствие менталитета институтам общества как условие
социальных и экономических достижений

Доклад члена-корреспондента РАН Ушакова Д.В.

5. Российское общество в социологическом измерении
Доклад академика РАН Горшкова М.К.

6. Перспективы экономического роста России
Доклад академика РАН Порфирьева Б.Н.

13 ноября 2019 г. (среда)
Вечернее заседание
Начало в 15 часов

7. Демографическое развитие России: динамика и социально-
экономические риски

Доклад доктора социологических наук Локосова В.В.

(ФГБУН Институт социально-экономических проблем
народонаселения РАН)

8. Перспективы демократии в современном конституционализме

Доклад члена-корреспондента РАН Руденко В.Н.

9. Историческая память и российская идентичность

Доклад доктора исторических наук Петрова Ю.А.
(ФГБУН Институт российской истории РАН)

10. Русская речь в современной России

Доклад академика РАН Молдована А.М. и
доктора филологических наук Шмелева А.Д.
(Орфографическая комиссия Отделения историко-
филологических наук РАН)

11. Новая холодная война: последствия для российского общества

Доклад академика РАН Рогова С.М.

12. Общая дискуссия

13. Принятие постановления

3

14 ноября 2019 г. (четверг)
Утреннее заседание
Начало в 10 часов

Научная сессия общего собрания
членов РАН

«Периодическая таблица элементов - универсальный язык
естествознания»

14. Вступительное слово президента РАН академика РАН Сергеева А.М.

15. Периодический закон химических элементов: 150 лет развития
Доклад академика РАН Золотова Ю.А.

16. Периодическая таблица сегодня. Открытие новых элементов
Доклад академика РАН Оганесяна Ю.Ц.

17. Селективное разделение близких по свойствам элементов
Периодической таблицы - основа новых технологий

Доклад академика РАН Цивадзе А.Ю.

18. Новые инновационные материалы и технологии
Доклад академика РАН Каблова Е.Н.

19. Химические элементы в медицине
Доклад академика РАН Чарушина В.Н.

20. Химические элементы в космосе
Доклад доктора физико-математических наук,
профессора РАН Лутовинова А.А.
(ФГБУН Институт космических исследований РАН)

21. Зеленая химия и хемофобия
Доклад члена-корреспондента РАН Тарасовой Н.П.

22. Элементы для жизни - большие вызовы
Доклад академика РАН Егорова М.П.

23. Общая дискуссия

24. Принятие постановления

4

2. Внести соответствующие изменения в постановление президиума РАН

от 25 июня 2019 г. № 113 «Об утверждении программы работы общего собрания

членов РАН 13-15 ноября 2019 г.».